consciences in regard to it, and that discussion must be free and continual. This is the very air we breathe, and it will never be exchanged for the poisoned atmosphere of Papal or ecclesiastical infallibility. If this letter is an indication of the tendency of the Council, and if the result of this great effort of the Roman Church be to proclaim an eternal separation from all « non-Catholic » thought, the Pope will have conferred on the world an inestimable service, though in\* the opposite way to that which he expects. He will have convinced men, once and for all, that compromise or alliance with his Church is hopeless, and that the free thought of Protestantism, whether abstractedly desirable or not, is the only condition any longer possible".

intelligatis; namque solempne quoque est inter catholicos, se agere non posse nec debere contra conscientiam. Immo fatemur, posse in re facti contingere, ut agere teneamur contra ipsam latam auctoritatis ecclesiasticae sententiam; quandoquidem forum externum, ut loqui solemus, non semper cohaeret cum foro interno: et quoties forum internum in oppositione sit cum foro externo, primum sequi tenemur. De qua re consulendi sunt Auctores nostri catholici de morali theologia agentes.

Verum, si nomine conscientiae intelligatis rationis placitum uniuscuiusque, quod tamquam suprema et independens agendi norma sit habendum, assertio vestra non solum nulli rationabili fundamento innititur, ac erronea facile ostenditur; sed ea parumper per hypothesim ut vera admissa, funditus eo ipso everteretur totum Christi Domini aedificium, ita ut christianum nomen esset e terra delendum, corrueretque non solum fidei depositum, sed ordo ipse naturalis; namque et in ordine naturae obiectiva quaedam immutabilisque norma exstat, quae a placitis hominum nullimode dependet.

Ne autem videar haec, quae asserui, omnino indemonstrata relinquere, admissa per hypothe-

sim vestro principio, fateri deberemus, depositum veritatum revelatarum, quod complectitur ea omnia, quae homo credere et agere debet ad aeternam consequendam salutem, non ut obligantem normam credendi agendique traditam hominibus fuisse, sed tamquam theoriam aliquam, ad quam considerandam homines invitati essent, ut inde, quid melius unusquisque sentiret, ad libitum teneret.

Ex quo consequeretur, Christum Dominum non constituisse Ecclesiam, id est eam mirabilem societatem, elemento humano et divino constantem, tot praeclaris parabolis praenunciatam et illustratam, quae unum constitueret corpus ordinatum et compactum; sed in facto constituisse atque renovasse Babelicam turrim, cui nomen Ecclesiae dedisset. Frustra constituisset magisterium, quod depositum veritatum revelatarum vigilanter custodiret, suam pollicitus in docentibus a se constitutis et designatis adsistentiam usque ad consummationem saeculorum. Falso dixisset: Qui crediderit salvus erit, qui non crediderit condemnabitur. Frustra Apostoli tanto labore, tantaque sedulitate et constantia doctrinam Christi evulgassent, atque adeo proprio eam sanguine confirmasset, ea nimirum firmitate, ut Paulus ad Galatas scribens edixerit;

*Miror quod sic tam cito transferimini ab eo, qui Vos vocavit in gratiam Christi in aliud Evangelium. Quod non est aliud nisi sunt aliqui, qui vos conturbant et volunt convertere Evangelium Christi. Sed licet nos aut angelus de coelo evangelizet vobis praeter quam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Sicut praediximus et nunc iterum dico, si quis vobis evangelizaverit praeter id quod accepistis, anathema sit. Modo enim hominibus suadeo an Deo. An quaero hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem Christi servus non essem. Frustra haereses damnavissent, quum haeretici iuxta dictum Lutheri principium neque dari potuissent. Frustra Apostoli Episcopos ordinassent, iisdemque ecclesiis praepositis commendassent, ut depositum vigilanter custodirent, aliisque sedulo traudent.*

Consequeretur insuper, deceptos fuisse tot doctissimos viros ingenio virtuteque praestantissimos, qui lapsu saeculorum ad instar siderum emicuerunt, suas intendentis vires ad sacrum depositum immaculate custodiendum, omnigena scientiarum cultura fidelibus explanandum, atque adversus haereses in dies succrescentes strenue tuendum, vitamque suam conformandam iuxta leges evangélicas aut evangeliaca consilia, ut perfecti evaderent

Dei homines: stultos existimandos esse innumeros illos viros, qui tot exquisitissimis cruciatibus subacti, mortem potius subire, quam veritates revelatas ab Ecclesia acceptas diffiteri maluerunt, ne vitam aeternam amitterent. Haec et alia consequerentur, quae ne indicare quidem eruditis opus est. Quamobrem si Protestantes non frustra christiano nomine gloria-rentur atque sincera voluntate quaererent, eam utrum ipsi viam sectentur, quam Christus Dominus sectandam docuit ad salutem humani generis, non possent illico non videre, falsam eam esse, quam sectati sunt et sectantur; atque hoc primo lumine collustrati, gratia divina praelucente et coadiuvante, facile essent visuri, non haberi in humano genere aliam Christi Domini Ecclesiam, neque haberi posse, praeter eam, e cuius sinu iniqua haeresis eos divulsit, nullum dari posse aliud veritatum revelatarum depositum praeter illud, quod possedit et possidet, custodivit et custodit catholica Ecclesia.

Quando itaque dicitis, non posse vos agere aliter, quam iuxta vestram conscientiam ut independentem normam, enunciatis principium, quod totam subvertit revelationem, ita ut non nisi illusorie ipsum Christianorum nomen vobis usurpatis.

E converso Romanus Pontifex

vobis per laudatam epistolam significans immutabilitatem doctrinae catholicae definitae non à i-  
quid novi dixit, sed ingenuo re-  
petiit, quod ab Apostolis Ecclesia  
exceptit per continuam traditio-  
nem. Ex quo perspicere deberetis,  
Pontificem vos alloquenterum haud  
velle auctoritatem potestatemque  
suam pretendere, ut vos iactatis,  
sed sollicitum de humani generis  
salute, invitatione sua vestrum  
curare redditum in sinum catholicae Ecclesiae, a qua estis avulsi,  
ut in arcum salutis redeatis.

Videtis inde, quantum discri-  
minis intercedat inter illud *non possumus*, quod vos pronunciatis,  
et illud *non possumus*, quod Ro-  
manus Pontifex vobis adsignifi-  
cavit; quippe quum primum,  
quod est humanum Lutheri in-  
ventum, absolute pendet a volun-  
tate vestra; alterum, quod est  
Christi Domini mandatum, neque  
a voluntate catholicae Ecclesiae  
aut Romani Pontificis pendet.  
Quod quidem Paulus ipse ad  
Ephesios scripsit, cap. 4. *Et ipse*  
*dedit quosdam quidem Apostolos,*  
*quosdam autem Prophetas, alios*  
*vero Evangelistas, alios autem Pa-*  
*stores et Doctores ad consummatio-*  
*nem Sanctorum in opus mini-*  
*sterii in aedificationem corporis*  
*Christi, donec occuramus omnes in*  
*unitatem fidei et agnitionis filii*  
*Dei, in virum perfectum, in men-*  
*suram aetatis plenitudinis Christi,*

*ut iam non simus parvuli fluctuan-*  
*tes et circumferamur omni vento*  
*doctrinae in nequitia hominum in*  
*astutia ad circumventionem erroris.*  
*Veritatem autem facientes in cha-*  
*ritate crescamus in illo per omnia*  
*qui est Caput Christus, ex quo*  
*totum corpus compactum et con-*  
*nexum per omnem iuncturam sub-*  
*ministrationis, secundum operatio-*  
*nem in mensuram uniuscuiusque*  
*membri, augmentum corporis facit*  
*in aedificationem sui in charitate^*  
*Hoc igitur dico et testificor in Do-*  
*mino, ut iam non ambuletis sicut*  
*et gentes ambulant in vanitate*  
*sensus sui, tenebris obscuratum*  
*habentes intellectum, alienati a*  
*vita Dei per ignorantiam, quae est*  
*in illis propter caecitatem cordis*  
*ipsorum, qui desperantes, seme-*  
*tipsos traditerunt impudicitiae, in*  
*operationem immunditiae omnis,*  
*in avaritiam.*

DE PRIMATU HONORIS ET IURISDI-  
CTIONIS PETRO COLLATO IN UNI-  
VERSAM ECCLESIAM CHRISTI DO-  
MINI.

Romanus Pontifex scripsit, ex-  
tra disputationis aleam constitu-  
tum esse primatum, non honoris  
tantum, sed et iurisdictionis Petro  
eiusque successoribus ab Ecclesiae  
Institutore collatum: vos autem  
respondens, non solum non posse  
non dubitari, sed reapse in facto  
de eo dubitatum esse, immo et  
negatum.

At animadvertisite, quaeso, heic non quaeri, utrum in facto de eo fuerit dubitatum aut negatum, sed quaeritur utrum *iure dubitatum* negatumve sit. Namque inter omnes veritates revelatas, quas forte modo ipsi tenetis, nullam reperietis, quam ab haereticis non fuerit aliquo tempore negata, aut saltem in dubium revocata. Immo, nonne quaedam veritates quoque habentur, de quibus disputatio fuit inter ipsos catholicos, priusquam Ecclesiae magisterium aut explicite definiterit, aut saltem, communissima invalescente doctrina, audaces opiniones non oppresserit? Num idcirco dicendum erit, eiusmodi veritates extra dubitationis aleam non esse positas?

Quaerite itaque, utrum *iure denegari* possit aut dubitari, Fundatorem Ecclesiae commisso Petro primatum tum honoris, tum iurisdictionis. Neganti enim aut dubitanti résistèrent tum classica SS. Scripturarum testimonia, tum facta plura in Scripturis enarrata, tum plurima et solemnissima historica facta, quae explicari intelligique nullimode valerent, nisi supponeremus, Petrum fuisse auctum dicto primatu inter ipsos Apostolos. In comperto namque est, dupli modo posse facta demonstrari: aut per aperta testimonia, aut per alia facta, quae explicari intelligique non possent,

nisi verum supponamus factum illud, de quo quaeritur.

Non est heic locus tractatum 'biologicum dandi, neque id facere opus est, quippe quum doctissimi viri id iam praestiterint, omnesque Protestantium cavillationes adversus Petri primatum iandiu penitus disiecerint. Placet nihilominus aliquod vestigium de Petri primatu inter Apostolos, et proinde in universam Ecclesiam, ex SS. Litteris recolere, omissis classicis testimoniosis.

Si Petrus inter Apostolos non obtinuissest primatum tum honoris, tum iurisdictionis, puto id melius nos cognoscere non posse, quam ex Apostolo Paulo, praesertim in epistola ad Galatas. In ea namque epistola totus erat Paulus, ut sibi auctoritatem conciliaret, quoad posset maximam, adversus fideles iudaizantes, qui contra ipsum Paulum invocabant auctoritatem Petri ceterorumque Apostolorum. Paulus enim ingenio fervidissimus in ea epistola tradit totam sui Apostolatus gestionem, in eo maxime intentus, ut ostenderet, evangelium, quod praedicaret, se non accepisse ab homine, sed per revelationem Iesu Christi; ideoque mereri se maximam fidem.

Poterat ne occasio opportunior dari fervidissimo Pauli» ingenio, ut suam vindicaret independentem auctoritatem, atque

deleret opinionem, quae de potissima Petri auctoritate in ecclesiam universam invaluerat, dicendo, frustra eos invocare auctoritatem Petri, quem eidem potior auctoritas prae ceteris omnibus a Christo Domino collata non esset? Sed Paulus non solum haec non dixit; sed immo talia significavit, ut et veram esse opinionem nascentis catholicae ecclesiae de auctoritate Petri ostenderet, suamque ab eo necessariam dependentiam in doctrina et communione fateretur.

In hac Pauli epistola (ex qua inepte Protestantes nonnulli, inter quos doctor Cumming, argumenta contra Petri primatum peti posse putant) duo illa effata preformata continentur, mutuo inter se cohaerentia, quorum unum S. Ignatii Martyris (epist, ad Smyrn. n. 8). *Ubi fuerit Christus Iesus, ibi catholica est ecclesia: et alterum S. Ambrosii (in Psal. L. n. 30)* « Ipse est Petrus, cui dixit Christus : tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. *Ubi ergo Petrus ibi Ecclisia.* ».

Et re quidem vera in toto contextu capitinis primi et secundi eiusdem epistolae partim implicite, partim quoque explicite suam fateri cogitur a Petro dependentiam in munere Apostolatus, atque simul ex ipsa dicendi ratione patefacit in catholica nascente Eccle-

sia, sive apud circumcisus, sive apud gentes, Petrum fuisse virum famosum, eiusque auctoritatis, ut ceteris omnibus esset norma credendi.

Ita Paulus c. I v. 15: « Cum autem placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meae et vocavit per gratiam suam, ut revelaret filium suum in me, ut evangelizarem illum in gentibus continuo non acquievi carni et sanguini, neque veni lerosolymam ad antecessores meos Apostolos. Sed quis te cogebat, Paule, lerosolymam venire ad antecessores tuos Apostolos? Cur eos preeferre videris illis ipsis, qui tibi iuncti erant carne et sanguine? Nonne satis tibi esse debuerat revelatio Filii in te, ut illum evangelizares in gentibus? Ecquid amplius quaerebas? Sed abi in Arabiam, et iterum reversus sum Damascum, deinde post annos tres veni lerosolymam videre Petrum. Quaerebas itaque venire lerosolymam, ut videres antecessores tuos Apostolos, quos ideo videre quaerebas, ut Petrum videres. Hac de causa suscepto itinere a Damasco, quievisti paulisper a tuo apostolatu, quamquam continuo non acquievesti carni et sanguini. Non peto nunc a te Paule, cur, quem quaereret, Petrum appellares, quum antea Simon appellaretur, sed potius cur satis tibi fuit videre Petrum, et cur alios antecessores

*tuos negligere videaris? namque dicis: et mansi apud eum diebus quindecim, alium autem Apostolorum vidi neminem nisi Iacobum fratrem Domini: satis enim omnes antecessores tuos, quos quaerebas, vidisse visus es per visitationem factam Petro atque mansionem apud eum diebus quindecim; quippe vix mentionem facis de iacobo, quamquam eum appelles fratrem Domini. Quae autem scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior. Sed absit, Paule, ut ego te mentiri putem; verum tamen dic mihi cur quaequivisti videre Petrum? Video tibi satis fuisse videre Petrum, nec alios invisere curasti, quum subiungas: Deinde veni in partes Syriae et Ciliciae. Eram autem ignotus facie ecclesiis Iudeae, quae erant in Christo; tantum autem auditum habebant: quoniam qui persequebatur nos aliquando expugnabat: et in me clarificabant Deum. Optimum quidem testimonium immaculatae fidei tuae, quam praedicabas, habitum ex ecclesiis Iudeae; quam quidem fidem quum nec a Petro, quem vidisti tantum post annos tres ab initio tui Apostolatus, apud quem postea mansisti tantum dies quindecim, nec a ceteris Apostolis, quorum, Iacobo excepto, nullum vidisti, et te non mentiri credimus, consequitur quoque fidem, quam praedicabas, te accepisse per revelationem Chri-*

*sti Domini, ut antea affirmasti: quae quum ita sint, quis auderet tantae auctoritati doctrinae tuae refragari? Ubi enim fuerit Christus Iesus, ibi catholica est Ecclesia. Et ideo causam non video, quae te quodammodo cogeret venire leurosolymam visurum antecessores tuos Apostolos, ut videres Petrum: non enim mihi videor posse dicere, te honoris tantum gratia eum invisisse; nam tu civis Romanus, in Lege excellens, noscebas quoque qualis ille fuerit: tu revelationibus divinis paeclarissimis auctus ad tertium quoque caelum sublevatus non inferior certe eras illo; immo multo maior, inspectis laboribus tuis, te ad Corinthios 1 c. 15 v. 10. dicente: abundantius illis omnibus laboravi; tibi enim ingens messis designata est, cuiusmodi erant gentes, quae mundum replebant. His autem inspectis, Petrus potius honoris causa ad te venire debuisset, ut obsequens congratularetur tibi. Duxi obsequens; nam non ipse revelavit filium Dei in te. Verum, si quid intelligo, ideo quaerebas usque ab initio apostolatus tui vedere antecessores tuos, ut videres Petrum; quia quemadmodum nunc falsi fratres Galatae resistebat tuae doctrinae, quod non videbaris illis aliquid esse, appellantes ad Petrum tamquam ad supremum fidei magistrum (quo animo id facerent nescio); ita tu*

absque ulla dubitatione ab initio tui apostolatus, noscebas Petrum esse Apostolorum caput atque proinde Ecclesiae caput, quocum necesse tibi erat convenire.

Gaudeo autem, Paule, quod tu ipse id fatearis, quum candide subiungas : *Deinde post annos quatuordecim iterum ascendi Ierosolymam cum Barnaba, assumpto et Tito. Ascendi autem secundum revelationem • et contuli cum illis evangelium, quod praedico in gentibus, seorsum autem iis, qui videbantur aliquid esse, ne forte in vacuum currerem aut cucurrissem. Apostoli itaque, qui erant Ierosolymae, tantae erant auctoritatis in universa Ecclesia tum apud Hebreos tum apud Gentes, ut ipse, Paule, accidente quoque revelatione, coactus fueris post quatuordecim Apostolatus annos a prima vice, qua videras Petrum, Ierosolymam ascendere, ea gravissima de causa ut conferre? tuam doctrinam cum illis, ne forte in vacuum curreres aut cucurrisses'*

Ergo Ierosolymae tum aderat eiusmodi fidei magisterium, cum quo illi etiam suam doctrinam conferre adgebantur, qui per revelationem eam acceperant.

At enim aliquis regerit, heic non agi tantum de Petro, sed de Apostolorum collegio. At praeter quam quod nullimode haec responsio iuvare! Protestantium causam, quum ad summum Gal-

licam invenire possent aliquod umbratile perfugium; video, non adfuisse Ierosolymae Apostolorum collegium, sed tantum tres, Petrum, Iacobum et Ioannem, quartam videlicet Apostolorum partem, quae quidem pars, aut nullimode sufficiens dicenda erat ad authentice confirmandam Pauli doctrinam, aut, si sufficiens, ideo talis erat, quia aderat Petrus. Petrus itaque erat, cruem Paulus iterum quaereret, ne in vacuum forte curreret; et ideo non aliam petiit regionem ad alias Apostolos inveniendos, sed tantum Ierosolymam. Atque iam ab Ecclesiae incunabulis ex hoc ipso facto veluti manu tangis effatum illud in catholica Ecclesia a saeculis vulgare: *Ubi Petrus, ibi Ecclesia.*

Quae quidem plene confirmantur ex iis quae sequuntur: confirmatur scilicet, apud eos Apostolos, qui erant Ierosolymae adfuisse supremam potestatem, supremumque fidei magisterium• quod non ex alia causa erat supremum, quia inter eos aderat Petrus. Et sane sic Paulus prosequitur : *Sed neque Titus, qui mecum erat, quum esset Gentilis compulsus est circumcidì. Vide auctoritatis supremae actum : agebatur enim de Tito discipulo Pauli sibi supra modum carissimo, quem in fide nutriverat sibique in munere Apostolatus consociaverat : can-*

dide autem fatetur Paulus, eum, quum esset Gentilis, non fuisse compulsum ab illis circumcidiri: ergo potuisset compelli contra ipsam Pauli praedicationem, si ita, qui videbantur aliquid esse, iudicasset.

Vide supremum fidei magisterium, quod inter eos adesset Petrus, ex iis omnibus quae sequuntur.

*Ab iis autem, qui videbantur esse quid (quales aliquando fuerint, nihil mea interest; Deus personam hominis non accepit); mihi enim qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt. Ac si diceret: vos, Galatae, qui evangelium meum in aliud convertere audetis, praelicantes necessitatem Iudaicae legis, et meam declinantes auctoritatem, scitote, me contulisse evangelium meum doctrinamque, quam tot annos praedicavi inter Gentes, cum iis, qui videbantur esse aliquid in universa Ecclesia; et quamvis ego aliquid esse pari modo non viderer, nihil tamen mihi contulerunt. Quid ergo auctoritatem meam declinare, meamque doctrinam pervertere contenditis?*

At vero quaero ego a te, Paule: nihil revera illi tibi contulerunt? Video namque nihil quidem eos tibi contulisse, quod contra te convertere forte possent falsi fratres; attamen aliquid contulerunt: quandoquidem, quum ex hac collatione doctrinae plenius novisses,

doctrinam quam praedicas convenire cum doctrina eorum, multo fidentius potuisti per ecclesias praedicare: *licet nos aut Angelus de coelo evangelizet vobis praeter quam quod evangelizavimus vobis, anathema sit:* novisti siquidem, nequaquam te in vacuum currere aut cucurrisse. Sed praeterea aliquid aliud tibi contulerunt, quod tu ipse fateris dicens: *sed e contra quum vidissent quod creditum est mihi evangelium praeputii, sicut et Petro circumcisionis (Qui enim operatus est Petro in Apostolatum circumcisionis, operatus est et mihi intes Gentes). Et cum cognovissent gratiam, quae data est mihi, Iacobus et Cephas et Ioannes, qui videbantur columnae esse, dexteras dederunt mihi et Barnabae societatis, ut nos in Gentes, ipsi autem in circumcisionem: tantum ut pauperum memorares essemus: quod etiam sollicitus fui hoc ipsum facere.* Contulerunt ergo tibi eximias praerogativas honoris: te enim in suam societatem cooptarunt dantes tibi et consocio tuo Barnabae dexteras; atque proinde tu et consocius tuus Barnabas inter ecclesiae columnas connumeratus es. Quod si illam levissimam admonitionem vobis dederunt, ut pauperum memorares essetis; certe non ideo spernere poterant falsi fratres Galatae vestrum magisterium; eo vel magis, quod tu, Paule, sollicitus, tu ais,

etiam fuisti hoc ipsum facere. Video praeterea aliquid aliud tibi contulisse: namque quum tu certus essem ex divinis revelationibus, Eum, qui operatus erat Petro in Apostolatum circumcisionis, operatum quoque fuisse et tibi inter Gentes, hanc tuam certitudinem comprobatam vidisti per eorum testimonium.

Namque ipsi, collatione facta doctrinae tuae tuaeque missionis cum doctrina et missione Petri, cognoscere debuerant, tibi creditum esse Evangelium praeputii, sicut Petro circumcisionis. Ergo Petrus erat ille, quocum nisi tu convenisses, in tuo apostolatu ceteroquin amplissimo in vacuum currisse.

Et ego video quoque evidenter, ab initio tui Apostolatus quaereres antecessores tuos Apostolos, ut videres Petrum; et causam apertam video, cur satis tibi fuit post tres annos videre Petrum, apud quem mansisti dies quindecim: Petrus namque erat ille, a quo recognoscenda erat missio et revelationes tuae: non autem a ceteris sive a Iacobo sive a Ioanne nisi quatenus et ipsi Petro adhaerent; quique ea te sunt observantia prosecuti, ut, ratione ingentis messis tibi commissae, sicut alterum Petrum te facere visi sunt. Quid ergo ab initio opus fuisse querere ceteros, quum ipsi vel inferiores

aut, ad summum, aequales tibi essent, quique non aliud facerent neque docerent, nisi quod Petrus faceret doceretque?

Quin imo ex enarratione facti quod subiungis, ostendis iterum quod hactenus exposui: quod quidem factum non nisi stulte contra supremam magisterii Petri auctoritatem haeretici convertunt. Namque ex hac enarratione, quemadmodum Galatis novo exemplo ostendisti doctrinam tuam non differre a doctrina Petri, teque singulari ratione coapostolum eius esse; ita significasti nobis, nihil fuisse vulgatus in universa nascente ecclesia, quam quod supremum fidei magisterium supremamque auctoritatem in Petro exsisteret.

Ostendisti, inquam, Galatis, te prae ceteris coapostolum eius esse, cuius auctoritatem Galatae iudicantes contra tuam invocarent. Ecquis enim Petro in faciem resistere potuisset Antiochiam venienti (iuxta conceptum quam Galatae de eius auctoritate ostentare!) nisi ille qui in munere apostolatus cum Petro aequo comparari potuisset? Quod de te, Paule sancte, adhuc catholica predicat Ecclesia, quum te *coapostolum eius* pree caeteris salutat!

Ostendisti iterum Galatis, doctrinam tuam eandem esse cum Petri doctrina: ex eo enim facto intelligere illi debuerunt, non

iudaice esse vivendum, quum Petrus gentiliter quoque viveret.

Significasti quoque nobis, supremum fidei magisterium in eo existere quandoquidem affirmas, eius exemplum Gentes coegisse: non enim dicas eius doctrinam; non eius praedicationem, sed simplicem rationem agendi; eamque redargisti non quia cogeret; sed ideo quia cogeret, reprehensione dignum eum existimasti, quod attendere debuissest, ne quid ageret, quod videri forte posset non conforme evangelicae legi: alioquin ipsa tua praedicatio frustranea redditia fuisset: uno verbo, simplex exemplum Petri quodammodo *indaizantis* cogebat, exemplum autem tuum, quo seculo animo *gentilizare* nitebaris, non cogebat. Dicis enim: *Cum autem venisset Cephas Antiochiam in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat. Prius enim quam venirent quidam a Iacobo cum Gentibus edebat: quum autem venissent, subtrahebat et segregabat se, timens eos qui ex circumcisione erant.* Et simulationi eius consenserunt ceteri Iudei, ita ut et Barnabas duceretur ab eis in illam simulationem. Sed cum vidisssem quod non recte ambularent ad veritatem Evangelii, dixi Cephae coram omnibus: *Si tu quum Iudeus sis gentiliter vivis et non Iudaice, quomodo Gentes cogis iudaizare?*

Tantae ergo erat auctoritatis

Petrus, ut eius actiones, quae in aliis vix, ac ne vix quidem consideratae fuissent, loco quoque legis habrrentur; adeo ut ipse Barnabas consocius Pauli duceretur in dictam simulationem; ratio scilicet agendi Petri, qua ex aliquo timore segregaverat se a Gentibus, non solum Iudeos, quod facilius fuisset, sed Gentes ipsas iudaizare cogeret.

Quid ergo erat Petrus in catholicâ Ecclesia? Erat firma totius Ecclesiae: erat centrum, cum quo omnes et Apostoli et Ecclesiae convenire deberent in unitate fidei et communionis: erat magister supremus, cum quo convenire deberent, qui in vacuum nollent currere: erat ille, cuius auctoritatem subdole invocarent falsi fratres, ut validius errores disseminarent, cuius auctoritatis signum, si obtinere ipsi potuissent, Paulum ipsum se victuros existimarent.

Haec, ut ab initio innui, nil aliud sunt, nisi quaedam vestigia supremae auctoritatis Petro collatae, quae ex sacris litteris eruuntur, omissis illis classicis testimoniorum, in quibus expresse legitur, Fundatorem Eccl siae constituisse Petrum uti Ecclesiae rupem et saxum, cui illa inniteretur et incumberet: eundemque Fundatorem officium Petro contulisse confirmandi fratres, et eius fidem hac de causa indefectibilem ad-

promisisse : eidemque commisso officium pascendi, non quidem unius alterumque gregem, sed omnes oves eiusdem Fundatoris: oves meas.

Quo vos iure itaque Protstantes maledico dente carpitis epistolam Romani Pontificis, quae agimus, dicentis: *extra disputationis aleam constitutum esse primatum, non honoris tantum, sed ei iurisdictionis Pstro eiusque successoribus ab Ecclesiae Institutior e collatum?* Quo iure affirmatis, hunc primatum de facto in dubium esse revocatum, immo et negatum? Licet quidem vobis negare lucem solis, sed non ideo ob vestram negationem solum lucere cessabit.

Porro ea, quae périnent ad Ecclesiae constitutionem et structuram, permansura erunt quounque Ecclesia perdurabit: *non enim Ecclesiae institutio opus est humanum, sed ipsam delineavit constitutusque divinus Architectus, eamque mansuram pollicitus est usque ad consummationem saeculorum: et ad perpetuitatem primatus quod spectat, His verbis S. Leonis Magni utar:* " *Soliditas enim illius fidei, quae in Apostolorum Principe est laudata, perpetua est; ei sicut permanet quod in Christo Petrus credidit, ita permanet quod in Petro Christus, instituit,, (seriri. 3, al. 2, c 2).* Quibus itaque saeculorum spatio, in

vera Christi Domini Ecclesia primatus ille obtinet oparet, quem Christus Dominus. Petro contulit.

Si quaeratis ubi sit nunc Petrus; querite ubi illi sint, qui in orbe terrarum in causa Christi Domini videantur columnae esse, eumque illico reperietis: ab ortu eniim solis usquead occasum unam audietis vocem Petrum esse Romae Episcopum; sic tradiderunt a duodeviginti saeculis maiores nostri: eumque corona omnium Praesulum circumdatum inox conspicere Romae poteritis, eiusdemque vocem audire eo fere modo, quo Ierosolymae " *cum magna conquisitio fieret, surgem Petrus dixit... tacuit omnis multitudo.* „ Act. 15.

#### DE IACULIS QUAES PROTESTANTES EMITTUNT ADVERSUS APOSTOLICAM SEMDEM.

Protestantes, ut innui, tela sagittasque iaculantur adversus Apostolicam Sedem: sed hae eiusmodi sunt, quae non feriunt. Inter eas illam frequentissime emittunt, quae consistit in damnatio "e Galilaei.

Sed afferte, carissimi, si potestis, actum Romani Pontificis ex cathedra docentis ut magistri Ecclesiae divinitus constituti; et tunc maiori vestra spe iaculum quod vibratis fortasse feret: quo usque enim hunc actum Romani Pontifie s ita docentis non ostendatis (neque ostendere poteritis,

quippe quum numquam extitit) frustra damnationem Galilaei öb i- cietis.

Dixi *fortasse feriet*; i que ut largus vobiscum sim: namque, ut erudit tradunt atque ostendunt, interdictum fuit Galilaeo a Sacra Congregatione Inquisitionis doctrinam tradere de motu terrae ob inconsultam eius iactantiam contra SS. Scripturas.

Ceterum puerile est, adversus constantem doctrinae ecclesiasticae ordinem ä duodeviginti saeculis traditum nonnulla facta peculiaria obiicere, quae Vobis Protestantibus videantur non cohaerere cum eodem constanti doctrinae ordine. Scire enim deberetis, in quolibet ordine quaedam identidem dari singulari phaenomena, quae non bene videntur posse componi, praesertim ab imperitis, cum legibus constantibus ordinis, ad quem pertinent.

Quot phaenomena conspicuntur in ordine sive zoologico, sive vegetali, sive minerali, quae cohaerere non videntur cum constantibus eiusdem ordinis legibus? Et tamen stultus reputaretur ille, qui ob huiusmodi phoenomena leges ipsas constantes negaret.

#### DE VENEFICA ATMOSPHERA ROMANAЕ SEDIS.

Atmospheram Romanae Sedis et Catholicae Ecclesiae uti veneficam iudicant Protestantes, ex èo

quod doctrinae immutabilitas atque infallibile doctrinae magisterium sub eadem atmosphera esse tradatur.

Fatendum est, eiusmodi iactantiam apprime cohaerere cum eorum principio dë libertate cogitandi sentiendique. Si enim principium hoc verum esset, aliquid amplius ego quoque adiicerem: dicerem enim Romanam cathedram et Ecclesiam catholicam, quae dictae cathedrae veluti fundamento innititur, non modoveneficam, sed barbaram et inhumam; quandoquidem sua morali praepotentia iugum voluntati hominum imponeret, suoque arbitrio homines ad unam feren- dam tantum viam, causa consequenda salutis, cogeret, contra illimitatam hominum libertatem cogitandi sentiendique.

Sed in hoc consistit quaestio, si quaestio appellari potest, utrum libertas cogitandi, sentiendi facienda quidquid magis unicuique arrideat, sit secundum naturalem legem et divinam revelationem: si secus sit, quid aliud superest, nisi praedicare, salutarem unice esse eam mirabilem societatem, quae institutorem habuit Filium ipsum Dei, qui formam servi accipiens tamquam immaculatus agnus fuit obediens usque ad mortem, ut eam societatem sibi tamquam sponsam iungeret, suoque sanguine eam e sor-

dibus lavaret, ut cum ea et in ea in praesentibus et in futuris aeterniisque saeculis regnaret? quique non aliud iugum intellectui hominum imposuit, quam iugum veritatis, quo intellectui nihil est suavius; non aliud onus voluntati, quam onus sapientissimae legis, quod leve est? qui prospexit, ne veritatis legisque depositum quod suaee Ecclesiae contulit, sua adstantia promissa ne perenne magisterium umquam perverteretur?

Ceterum vos, Protestantes, iudices esse non potestis, utrum beneficus sit aer quem nos respirationem, quem vos numquam respirastis. Percontamini potius eos, qui inter vos aliquando vixerunt, quique e deserto vestro in pomarium florentissimum catholicae ecclesiae translati, nobiscum eodem aere beatuntur. Ab ipsis quae-rite, uter beneficus sit, vester ne, vel noster aer: ab iisque audietis: *Translati sumus de morte ad vitam: alienati enim a vita Dei, fluctuantes circum ferebamur omnivento doctrinae in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris: ambulabamus sicut et gentes ambulaverunt in vanitate sensus sui.* Haec, atque alia huiusmodi audietis.

Non erat itaque cur in Concilium oecumenicum invitaremini; neque vos venire seculo animo portuissetis: non enim consessus ille

amplissimus Praesulum catholicae Ecclesiae est locus conftracta iandiu tela vibrandi, quae neque scopum attingerent, neque vos meliores efficerent. Neque de vestro principio libertatis posset disputari, quum disceptatio de eo in hanc quaestionem redderet: « *utrum Ecclesia Christi Domini existere, vel potius deleri e fundamentis debeat.* »

Attamen occasione oecumenici Concilii, quod est actus summe vitalis catholicae Ecclesiae, opportunissimum visum est charitati Sanctissimi Patris verbum aliquod ad vos quoque convertere, quos furens haeresis e sinu catholicae Ecclesiae abripuit, ut serio considerare velitis, num viam a Christo Domino praescriptam sectaremini, quae ad aeternam perducit salutem; atque indigenitiis vestri cordis respondentes ab eo statu vos eripere studerent, in quo de vestra salute securi esse non potestis. " *Venite fratres, (inqiebat Augustinus ad Donatistas, psal. con. partem Donati) si vultis ut inseramini in vite. Dolor est, quum vos videmus praecisos ita iacere.* Numerate Sacerdotes vel ab ipsa Petri Sede, et in ordine illo Patrum: quis cui successit videte. *Ipsa est petra, quam non vincunt superbae inferorum portae.* »

Neque id a desiderio Anglicani Cleri, nonnullis abhinc annis expresso, penitus alienum esse vi-

detur; quemadmodum legitur in litteris ab eo Clero missis ad E.mum Cardinalem Patrizi (1), quibus ille Clerus reunionem quandam optans, suum propositum ita patefecit: « Id quod a « Deo O. M. enixe rogamus, quod « toto corde desideramus non aliud « est, quam illa, quae ante Orientis et Occidentis scissionem intercommunio oecumenica existit, unius eiusdemque fidei catholicae professione stabilita atque compacta. Societas immo illa supra dicta eo minorem invidiam apud vos movere debet, quod ab agendo abstinentes solummodo curet, ut secundum Domini Nostri Christi verba « *Unus pastor fiat et unum ovile.* Hoc tantum in votis nostris collocatur, et hanc sententiam et desiderium Eminentiae Tuae corde sincero et voce non ficta pro virili parte profitemur. »

Si itaque corde sincero et voce non ficta Clerus Anglicanus quaerat intercommunionem oecumenicam, ut *unus pastor fiat et unum ovile* iuxta Christi Domini doctri-

nam; si Romanus Pontifex quoque cum Ecclesia catholica semper in votis habeatur, et enixe a Deo imploret, ut qui ab unitate catholicae veraeque Christi Domini Ecclesiae abscissi sunt, ad eius gremium redeant, potest ne occasio opportunior dari, quam oecumenicum catholicae Ecclesiae Concilium, ut et derelicti Patris, et filiorum dereliquentium vota perrecte compleantur?

Per scissiones autem et haereses, quae contigerunt sive in Oriente sive in Occidente quovis tempore, non solum a Photiano schismate, sed ab ipso Ecclesiae ortu, Romana Petri Sedes et Ecclesia cum ea sede fide et communione iuncta numquam cessavit esse vera et unica Christi Domini Ecclesia, quae super Petrum Apostolorum principem aedificata per perennem et numquam interruptam successionem suam inexpugnabilem existentiam ex divina promissione agnoscit. Transierunt haereses et vicissitudine temporum transeunt (2): deieicti sunt usque ad pulverem

(1) Has litteras expositas habes in *Vol II, pag 661.*

(2) Placet heic commemorare ingenuum testimonium ab haeretico homine prolatum, quod suspectum esse non potest; quodque legitur apud Macaulay in opere cui titulus: *Critical and Historical Essays, vol 2,* auctore Von Ranke, october 1840 quod ita habet: « There is no, and there never was on this earth, a work of human policy so well deserving of examination as the Roman Catholic Church. The history of that Church joins together the two great ages of human civilisation. No other institution is left standing which carries the mind back to the times when the smoke of sacrifice rose from the Pantheon,